
C.so Umberto I,  n.192 - 88061 

PARTITA IVA 00164790792 

TEL.0967/ 85000   FAX 0967/85060 

Mail: comunebadolato@alice.it, PEC: amministrativo.comunebadolato@asmepec.it 

 

 

 

COMUNE DI BADOLATO 
Provincia di Catanzaro 

 

 

 

Ordinanza n.  05   del 22/02/2022  
 

CONTINGIBILE ED URGENTE PER MOTIVI SANITARI - EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-
2019 (CORONAVIRUS) – SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLE ATTIVITÀ DIDATTICHE IN PRESENZA, 

DAL 23 FEBBRAIO 2022 AL 26 FEBBRAIO 2022 IN TUTTI GLI ISTITUTI SCOLASTICI STATALI E 
PARITARI, DI OGNI ORDINE E GRADO DEL TERRITORIO DI BADOLATO 

 
IL SINDACO 

 
 
In merito al contagio da Coronavirus, per il quale è stato dichiarato lo stato di emergenza sanitaria; 
 
VISTO il Decreto Legge 24 dicembre 2021 n. 221 “Proroga dello stato di emergenza nazionale e ulteriori 
misure per il contenimento della diffusione dell’epidemia da COVID-19”, pubblicato sulla G.U. n. 305 del 
24.12.2021;  
 
VISTO l’art.1 “Dichiarazione dello stato di emergenza nazionale” del Decreto suddetto che stabilisce che “in 
considerazione del rischio sanitario connesso al protrarsi della diffusione degli agenti virali da COVID-19, lo 
stato di emergenza dichiarato con deliberazione del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 è ulteriormente 
prorogato fino al 31 marzo 2022”;  
 
VISTA l’Ordinanza del Ministero della salute del 24.12.2021, “Ulteriori misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 nelle Regioni Calabria e Friuli-Venezia 
Giulia.”, pubblicata sulla G.U. n. 305 del 24.12.2021;  
 
VISTI i provvedimenti ministeriali e regionali vigenti in materia di misure urgenti per il contenimento del 
contagio da Covid-19 e per la gestione dell'emergenza epidemiologica in atto, in particolare con riferimento 
alle misure per l'igiene dei servizi pubblici;  
 
VISTA  la nota del Dirigente Scolastico dell’I.C. di Badolato – acquisita al protocollo dell’Ente al n.ro  1031, e 
la successiva nota di aggiornamento – acquisita al protocollo dell’Ente al n.ro 1057 del 22/02/2022, con le 
quali, nel segnalare la situazione relativa alle crescenti positività al Covid-19 riscontrate presso gli istituti 
scolastici di questo Comune, chiede di porre in essere tutte le azioni possibili per scongiurare un possibile 
focolaio di infezione; 
 
PRESO ATTO delle comunicazioni pervenute da cittadini circa la positività  riscontrata tramite tampone rapido 
effettuato personalmente;   
 
CONSTATATA l’elevata incidenza, Il carattere particolarmente diffusivo e il veloce incremento dei casi; 
 

 

mailto:omunebadolato@alice.it
mailto:amministrativo.comunebadolato@asmepec.it


C.so Umberto I,  n.192 - 88061 

PARTITA IVA 00164790792 

TEL.0967/ 85000   FAX 0967/85060 

Mail: comunebadolato@alice.it, PEC: amministrativo.comunebadolato@asmepec.it 

 

 

RITENUTO necessario ed indispensabile impedire l’evoluzione della pandemia e contenere quanto più 
possibile la diffusione del virus, in particolare nell’ambiente scolastico, il quale ricomprende  fasce di età 
ancora non protette dalla vaccinazione contro il COVID-19 avviata solo di recente;  
 
RITENUTO che è opportuno perseverare nell'adottare misure precauzionali urgenti finalizzate a contenere 
ogni possibile ulteriore contagio a scopo preventivo e prudenziale, nel puntuale rispetto delle indicazione 
dell'I.S.S. "di mantenere la riduzione delle interazioni fisiche e della mobilità";  
 
ATTESO che, stante l’urgenza manifestata, qualsiasi indugio nel provvedere all’adozione di misure di 
contenimento del contagio potrebbe mettere in pericolo la salute degli studenti, dei docenti e di tutto il 
personale scolastico, nonché degli operatori che a qualsiasi titolo frequentano gli ambienti scolastici;  
 
TENUTO CONTO della necessità di ricorrere al potere contingibile e urgente, allo scopo di contrastare la 
diffusione dell’emergenza epidemiologica, adottando misure efficaci di contenimento della propagazione del 
virus, a tutela della salute dei cittadini;  
 
RITENUTO per quanto sopra, opportuno e necessario, disporre, a scopo precauzionale, la sospensione delle 
attività didattiche in presenza nelle scuole di ogni ordine e grado  presenti sul territorio comunale, per il 
periodo 23 febbraio 2022 – 26 febbraio 2022,  
 
VISTA la Legge 23 dicembre 1978 n. 833, art. 32, che attribuisce al Sindaco in qualità di Autorità Sanitaria 
Locale competenze in materia di adozione dei provvedimenti finalizzati alla tutela della salute pubblica;  
 
RICHIAMATO il D.lgs. n. 267/2000 nella parte in cui disciplina le prerogative del Sindaco, e in particolare l’art. 
50 del suddetto decreto;  
 
RITENUTO pertanto alto il rischio di contagio per la popolazione scolastica;  
 
SENTITO il dirigente scolastico;  
 
RITENUTO che le situazioni di fatto e di diritto fin qui esposte e motivate integrino le condizioni di 
eccezionalità ed urgente necessità di tutela della salute pubblica;  
 
VISTO lo Statuto Comunale;  
 
Tutto ciò premesso  
 

ORDINA 
Per le motivazioni espresse, qui tutte integralmente richiamate 
 
la sospensione, a scopo precauzionale, delle attività didattiche in presenza di tutte le scuole di ogni 
ordine e grado presenti sul territorio comunale, per il periodo compreso dal 23 febbraio 2022 al 26 
febbraio 2022;  
 
Resta consentita, sulla base delle singole organizzazioni, per gli studenti con disabilità, la didattica digitale 
integrata presso gli Istituti scolastici, alla presenza dei rispettivi insegnanti di sostegno.  
 
Il mancato rispetto degli obblighi previsti dalla presente ordinanza comporta l’applicazione di quanto previsto 
dall’art. 650 del C.P., ove il fatto non costituisca più grave reato.  

mailto:omunebadolato@alice.it
mailto:amministrativo.comunebadolato@asmepec.it


C.so Umberto I,  n.192 - 88061 

PARTITA IVA 00164790792 

TEL.0967/ 85000   FAX 0967/85060 

Mail: comunebadolato@alice.it, PEC: amministrativo.comunebadolato@asmepec.it 

 

 

 
DA’ ATTO  

Che la presente ordinanza immediatamente esecutiva ed è resa pubblica mediante la pubblicazione all’Albo 
On line Comunale, nonché divulgata attraverso il sito internet comunale ed i mezzi di comunicazione; 
 

INFORMA 
Che avverso il presente provvedimento è ammesso, nel termine di 60 gg, ricorso al TAR di Catanzaro oppure 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg.  

 
DISPONE 

La trasmissione della presente Ordinanza al Presidente della Giunta Regionale della Calabria, al Dirigente 
Scolastico, alla Questura di Catanzaro, alla Stazione dei Carabinieri, alla Polizia Locale ed all’Albo Pretorio per 
la pubblicazione;  
 
 
Badolato,  22/02/2022 
 
 
                                                                                                                      Il Sindaco    
                         Giuseppe Nicola PARRETTA 
         

                                                                             

mailto:omunebadolato@alice.it
mailto:amministrativo.comunebadolato@asmepec.it

		2022-02-22T16:05:46+0000
	PARRETTA GIUSEPPE NICOLA


		2022-02-22T16:06:30+0000
	PARRETTA GIUSEPPE NICOLA




